
21

kterému učitelé ve výuce soudobých 
dějin dospějí na konci výuky děje-
pisu. Prezenční inspekční činnost 
probíhala od 2. listopadu 2015 do  
29. února 2016 v 69 základních ško-
lách a ve 28 středních školách. Elek-
tronického zjišťování se v termínu 
od 26. ledna do 12. února 2016 zú-
častnilo celkem 971 základních škol 
a 309 středních škol.
Celý text TZ

TZ | Etická výchova v předškolním, 
základním a středním vzdělávání

Další oblastí, na kterou se sou-
středila pozornost České školní in-
spekce ve školním roce 2015/2016, 
byla problematika vzdělávání v ob-
lasti etické výchovy v předškolním, 
základním a středním vzdělávání. 
Cílem tematické inspekční činnos-
ti bylo zmapovat stav výuky témat 
etické výchovy a získat podněty pro 
její další rozvoj. I tentokrát proběhlo 
tematické šetření jak ve formě pre-
zenční inspekční činnosti v 92 zák- 
ladních školách a ve 22 střední ško-
lách (od 2. listopadu 2015 do 29. úno- 
ra 2016), tak i prostřednictvím elek-
tronického zjišťování, kterého se  od 
26. ledna  do 12. února 2016 zúčast-
nilo celkem 1 192 mateřských škol, 
940 základních škol a 3028 střed-
ních škol včetně víceletých gymná-
zií.  Příprava a realizace tematické 
inspekční činnosti byla provedena 
ve spolupráci s obecně prospěšnou 
společností Etická výchova a s Etic-
kým fórem ČR, z.s. 
Plné znění TZ

Zpráva z kontroly průběhu  
závěrečné zkoušky podle jednot-
ného zadání konané v řádném 
termínu roku 2016

Ve školním roce 2014/2015 střední 
školy s učebními obory kategorie E 
a H poprvé po mnoha letech pilot-
ního ověřování povinně realizovaly 
závěrečnou zkoušku podle jednot-
ného zadání. Česká školní inspekce 
provedla monitoring a kontrolu její 

organizace a jejího průběhu, při kte-
rých tehdy nezjistila žádné závaž-
nější nedostatky a jen nízký počet 
porušení právních předpisů, které 
konání zkoušky upravují. Ke kont-
role závěrečné zkoušky přistoupila 
Česká školní inspekce také ve škol-
ním roce 2015/2016, konkrétně ve 
dnech 25. května–28. června 2016. 
Inspekční činnost byla zaměřena 
zejména na dodržování právních 
předpisů a také na získání informací 
o průběhu a hodnocení částí závě-
rečné zkoušky. V rámci inspekční 
činnosti bylo navštíveno celkem 79 
středních škol, ve kterých probíhala 
kontrola závěrečné zkoušky a zjiš-
ťování informací u 133 oborů vzdě-
lání. Přetrvávajícím nedostatkem 
byla skutečnost, že školy i žáci mají 
s realizací praktické části závěrečné 
zkoušky zvýšené náklady, které jim 
nejsou žádným způsobem kompen-
zovány, stejně jako fakt, že zcela chy-
bí centrální evidence účastníků zá-
věrečných zkoušek, včetně výsledků, 
kterých dosáhli. 
Plné znění TZ

TZ | Vzdělávání v globálních  
a rozvojových tématech v základ-
ních a středních školách

Cílem tematicky zaměřené in-
spekční činnosti bylo zhodnotit, 
jaký je aktuální stav globálního roz-
vojového vzdělávání, vzdělávání pro 
udržitelný rozvoj a environmentál-

ního vzdělávání, výchovy a osvěty  
a do jaké míry školy ve svých vzdě-
lávacích programech a výuce reflek-
tují témata související s proměnami 
a výzvami současného světa. Do 
inspekčního elektronického zjišťo-
vání byla na přelomu ledna a února 
2016 zapojena přibližně čtvrtina zá-
kladních a středních škol zapsaných 
do Rejstříku škol a školských zaří-
zení (974 ZŠ a 312 SŠ). Prezenční 
inspekční činnost byla realizována 
od 2. listopadu 2015 do 29. února 
2016 v 81 základních školách, 30 
středních školách, včetně víceletých 
gymnázií  a jednom sloučeném sub-
jektu základní  a střední školy.
Plné znění TZ

TZ | Vzdělávání ve středních 
školách s pedagogickými obory 
vzdělávání

S ohledem na současné požadav-
ky kladené na pedagogickou úroveň 
předškolního vzdělávání a s ohledem 
na připravenost škol i absolventů na 
měnící se potřeby vzdělávání v ma- 
teřských školách realizovala Česká 
školní inspekce v termínu od 27. lis- 
topadu 2015 do 31. května 2016 in-
spekční činnost ve středních školách 
s pedagogickými obory vzdělání 
zaměřenou především na podmín-
ky, průběh a výsledky přípravy žáků 
na povolání učitele mateřské školy  
a vychovatele v zájmovém vzdělávání. 
Česká školní inspekce navštívila 42 IL

U
ST

RA
Č

N
Í F

O
TO

 |
 G

ab
rie

la
 F

ra
nc

ov
á,

 Č
ŠI

http://www.csicr.cz/html/TZ_Vyuka_soudobych_dejin/flipviewerxpress.html
http://www.csicr.cz/html/TZ_etika/flipviewerxpress.html
http://www.csicr.cz/html/JZZK2016/flipviewerxpress.html
http://www.csicr.cz/html/TZ_globalni_rozvoj_temata/flipviewerxpress.html

